
Plon eksportowej papryki chili wy?szy o 14% w wyniku lepszego rozwoju korzeni i 
rzadszego wyst?powania suchej zgnilizny wierzcho?kowej po zastosowaniu preparatu 
Ultrasol®ine K Plus

W wyniku zastosowania preparatu Ultrasol®ine K Plus uzyskano lepszy 

wzrost korzeni, rzadsze występowanie suchej zgnilizny wierzchołkowej i o 

14% większy plon eksportowej papryki chili.

Jod (I) powinien zostać uznany za składnik odżywczy roślin. Taki jest główny wniosek z 

publikacji Kiferle et al., 2021. W dokumencie omówiono dotychczas nieopisaną 

obecność i tożsamość naturalnie występujących białek jodowanych w wyższych 

roślinach. Zidentyfikowano 82 białka jodowane, które uczestniczą w ważnych 

procesach biologicznych w wyższych roślinach. Podobnie jak w przypadku niedoboru 

innych składników odżywczych roślin niedobór jodu może powodować straty plonu.

W chronionych uprawach ogrodniczych poddawanych fertygacji, prowadzonych w 

systemie produkcji handlowej, niedobór jodu może wystąpić, jeżeli występowanie jodu 

w nawozie rozpuszczalnym spada poniżej wartości określającej wystarczającą ilość. W 

intensywnych uprawach pod przykryciem, poddawanych fertygacji, główne źródło jodu 

stanowią nawóz rozpuszczalny i woda do nawadniania. Niedobór będzie objawiał się 

nieoptymalnym rozwojem korzeni i liści, późniejszym kwitnieniem, mniejszym 

wzrostem owoców i mniejszą odpornością na stres, co przekłada się na niższe plony w 

porównaniu z uprawami, które zaopatrzono w odpowiednią ilość jodu w nawozie 

rozpuszczalnym.

Aby wykazać wpływ skuteczniejszego dostarczania jodu roślinom z niedoborem jodu, 

preparat Ultrasol®ine K Plus (azotan potasu zawierający stałą ilość jodu) 

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2021.616868/full


zastosowano jako źródło K i N – oraz jodu – w nawozie rozpuszczalnym podawanym w 

uprawie papryki typu włoskiego Kapiamo prowadzonej na piaszczystej glebie w 

systemie produkcji handlowej w Agadirze (Maroko). Wpływ stosowanego nawozu 

porównano z normalnym nawozem rozpuszczalnym bez jodu na dwóch poletkach 

doświadczalnych o powierzchni 1 ha w sąsiadujących szklarniach. Przed rozpoczęciem 

doświadczenia pobrano próby wody do nawadniania i zmierzono w nich stężenie jodu. 

Stężenie jodu w wodzie do nawadniania wynosiło poniżej 0,1 μmol I L-1, co uznano za 

niedobór.

W obu szklarniach zasadzono tę samą odmianę w tym samym czasie. Zastosowano 

fertygację według tego samego programu podawania składników odżywczych. Jedyna 

różnica między szklarniami dotyczyła wykorzystania regularnego źródła azotanu 

potasu w jednej szklarni oraz preparatu Ultrasol®ine K Plus w drugiej. Podawanie 

preparatu Ultrasol®ine K Plus rozpoczęto w listopadzie, dwa miesiące po 

przeszczepieniu, które nastąpiło pod koniec sierpnia, i kontynuowano do końca 

zbiorów w maju. W tabeli 1 pokazano skład skoncentrowanego roztworu 

wprowadzanego do systemu nawadniania dwa razy w tygodniu. Od listopada do maja 

zastosowano łącznie 420 kg KNO3/ha w każdej szklarni. Łączny plon z całego sezonu 

odnotowano z każdej szklarni oddzielnie.

Producent zaobserwował wyraźne różnice w rozwoju upraw w poszczególnych 

sektorach. Pierwsza istotna różnica dotyczyła wzrostu korzeni. W kontrolnej uprawie 

szklarniowej wzrost korzeni pokrywał się z oczekiwaniami wynikającymi z 

doświadczenia rolników. W szklarni, w której zastosowano preparat Ultrasol®ine K 

Plus



, zaobserwowano wyraźną poprawę wzrostu korzeni w całej szklarni (rys. 1). Na koniec 

sezonu całkowity plon owoców był o 10% wyższy w szklarni, w której stosowano 

preparat Ultrasol®ine K Plus, a plon owoców o jakości eksportowej był nawet o 14% 

wyższy w porównaniu z plonem ze szklarni, w której poziom dostarczanego jodu był 

niski (tab. 2). Wyższy plon o jakości eksportowej był powiązany z rzadkim 

występowaniem zaburzeń mających wpływ na jakość owoców, takich jak sucha 

zgnilizna wierzchołkowa (rys. 1). Wyraźnie widać, że zastosowanie jodu zapobiegło 

utracie plonu w następstwie niższej jakości owoców wynikającej z niedoboru jodu.

Sucha zgnilizna wierzchołkowa to zaburzenie mające wpływ na jakość owoców, które 

jest powiązane z lokalnym niedoborem wapnia w odśrodkowej części owoców. 

Przyczyną niedoboru wapnia jest złożona interakcja między zdolnością systemu 

korzeniowego do absorpcji wapnia z nawozu podawanego do korzenia, prędkością 

rozwoju owoców i zdolnością układu naczyń przewodzących do transportu wapnia do 

wierzchołka owoców, aby zaspokoić zapotrzebowanie na wapń w tej tkance. Jod 

poprawia wzrost korzenia i działa synergicznie z azotanem potasu, poprawiając pobór 

wapnia ze strefy korzenia i jego transport do owoców. Dodatkowo wpływ jodu na 

poprawę fotosyntezy i zapobieganie stresowi liści i korzeni można wytłumaczyć 

zaobserwowanym przez producenta lepszym systemem korzeniowym i rzadszym 

występowaniem suchej zgnilizny wierzchołkowej w uprawach, których podawano 

dostateczną ilość jodu do strefy korzeniowej w preparacie Ultrasol®ine K Plus.

Tabela 1. Źródła nawozu podane dwa razy w tygodniu w systemie nawodnienia, w 200 

l skoncentrowanego roztworu.
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Rysunek 1. Lepszy wzrost korzenia i rzadsze występowanie suchej zgnilizny korzenia 

owoców papryki w szklarni po zastosowaniu preparatu Ultrasol®ine K Plus.

Tabela 2. Lepszy plon sezonowy papryki chili w szklarni, w której zastosowano 

preparat Ultrasol®ine K Plus.


